проект
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ВОЛОГОДСКАЯ ОБЛАСТЬ
ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ
СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛОМОВАТСКОЕ
третьего созыва

Р Е Ш Е Н И Е

00                                                                                                     № 00
[bookmark: _GoBack]О статусе депутата Совета
сельского поселения Ломоватское

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 03.11.2015 №303-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь Уставом поселения,
СОВЕТ РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение о статусе депутата Совета сельского поселения Ломоватское (приложение № 1).
2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию и размещению на официальном сайте администрации сельского поселения Ломоватское  информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава сельского поселения
Ломоватское                                                                              Г.А. Жигалова

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО
                                                решением Совета сельского
                                                     поселения Ломоватское
                                                     от

ПОЛОЖЕНИЕ
о статусе депутата Совета сельского поселения Ломоватское

Настоящее Положение определяет права и обязанности депутата Совета сельского поселения Ломоватское и Председателя Совета сельского поселения Ломоватское, устанавливает основные правовые и социальные гарантии осуществления депутатской деятельности.

Раздел 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Статья 1. Статус депутата

1. Статус депутата устанавливается настоящим положением в соответствии с действующим законодательством, Уставом сельского поселения Ломоватское . Депутату обеспечиваются условия для осуществления им своих полномочий, установленных Уставом поселения, решениями Совета поселения.
2. Депутаты Совета сельского поселения Ломоватское  осуществляют свои полномочия на непостоянной основе.
3. Депутат не вправе использовать свой статус для деятельности, не связанной с осуществлением депутатских полномочий.

Статья 2. Недопустимость разглашения сведений, ставших известными депутату

Депутат не вправе разглашать сведения, ставшие ему известными в связи с осуществлением депутатской деятельности, если эти сведения:
1) в соответствии с законодательством Российской Федерации составляют государственную, коммерческую или иную охраняемую законом тайну;
2) раскрывают содержание вопросов, рассмотренных на закрытом заседании Совета сельского поселения Ломоватское ;
3) являются персональными данными (сведения о фактах, событиях и обстоятельствах частной жизни гражданина, позволяющей идентифицировать его личность), за исключением сведений, подлежащих распространению в средствах массовой информации в установленных федеральными законами случаях.

Статья 3. Соблюдение депутатом норм депутатской этики

1. Депутат обязан соблюдать нормы депутатской этики. Выступающий на заседаниях Совета сельского поселения Ломоватское  не вправе нарушать правила депутатской этики – употреблять в своей речи грубые, оскорбительные выражения, наносящие ущерб чести и достоинству депутатов и других лиц, допускать необоснованные обвинения в чей-либо адрес, использовать заведомо ложную информацию, призывать к незаконным действиям. В случае нарушения указанных правил председательствующий предупреждает выступающего, а в случае повторного нарушения лишает его права на выступление в течение всего дня заседания. В случае нарушения указанных правил депутат может быть также лишен права выступления на текущем заседании решением Совета сельского поселения Ломоватское , принимаемым большинством голосов от числа избранных депутатов.

Глава 2. ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ДЕПУТАТА СОВЕТА СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛОМОВАТСКОЕ

Статья 4. Взаимодействие депутата с избирателями

1. Депутат осуществляет взаимодействие с избирателями, информирует их о своей депутатской деятельности.
2. Депутат ведет прием избирателей, рассматривает их обращения, способствует в пределах своих полномочий своевременному решению содержащихся в указанных обращениях вопросов, при необходимости вносит соответствующие предложения в органы государственной власти, органы местного самоуправления, организации независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности.
3. Депутату обеспечиваются необходимые условия для работы с избирателями. При обращении депутата органами местного самоуправления (по согласованию) организуется временное выделение помещения, извещение избирателей о времени и месте проведения приемов и встреч с избирателями, а также ему оказываются иная помощь и содействие.
4. Депутат обязан ежегодно отчитываться перед избирателями о своей депутатской деятельности.
5. Депутат обязан предоставлять в Совет сельского поселения Ломоватское  письменную информацию о работе с избирателями.

Статья 5. Обращения депутата

1. Депутат вправе направлять обращения к органам местного самоуправления сельского поселения Ломоватское , а также к руководителям расположенных на территории сельского поселения Ломоватское  государственных и общественных органов, организаций независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности по вопросам, затрагивающим интересы избирателей и входящим в компетенцию указанных органов и должностных лиц.
2. Обращение направляется депутатом самостоятельно и не требует оглашения на заседании Совета сельского поселения Ломоватское .
3. В случае если обращение депутата рассматривается на заседаниях органов местного самоуправления сельского поселения Ломоватское депутат, направивший обращение, имеет право принять участие в рассмотрении вопросов, поставленных им в обращении. О дне рассмотрения обращения депутат должен быть извещен не позднее, чем за 3 дня.

Статья 6. Участие депутата в работе Совета сельского поселения
Ломоватское

1. Депутат обязан принимать личное участие в заседании Совета сельского поселения Ломоватское , постоянной комиссии, членом которой он является.
2. Депутат пользуется правом голоса по всем вопросам, рассматриваемым Совета сельского поселения Ломоватское  в соответствии с Регламентом.
3. Депутат реализует свои права на заседаниях Совета сельского поселения Ломоватское , постоянной комиссии в соответствии с действующим законодательством, Уставом поселения, правовыми актами Совета сельского поселения Ломоватское , Регламентом Совета сельского поселения Ломоватское.

Статья 7. Выполнение депутатом решений и поручений
Совета сельского поселения Ломоватское

Депутат обязан выполнять решения и поручения Совета сельского поселения Ломоватское  принятые (данные) в пределах его компетенции и не противоречащие действующему законодательству, Уставу поселения, решениям Совета сельского поселения Ломоватское .

Статья 8. Право правотворческой инициативы депутата

1. В соответствии с Уставом поселения депутат имеет право правотворческой инициативы в Совете сельского поселения Ломоватское , которое реализуется посредством внесения проектов решений Совета сельского поселения Ломоватское  и поправок к ним.
2. Правотворческая инициатива депутата подлежит обязательному рассмотрению Советом сельского поселения Ломоватское  в порядке, установленном Регламентом Совета сельского поселения Ломоватское .

Глава 3. ОСНОВНЫЕ ГАРАНТИИ
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ДЕПУТАТА, ПРЕДСЕДАТЕЛЯ СОВЕТА СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛОМОВАТСКОЕ

Статья 9. Освобождение депутата, осуществляющего депутатскую деятельность на непостоянной основе, от выполнения производственных или служебных обязанностей

Освобождение депутата, осуществляющего депутатскую деятельность на непостоянной основе, от выполнения производственных или служебных обязанностей для участия в заседании Совета сельского поселения Ломоватское , заседании постоянной комиссии, участия в проведении публичных депутатских слушаний, днях депутата и осуществления иных полномочий депутата производится на основании справки за подписью председателя Совета сельского поселения Ломоватское  либо его заместителя.

Статья 10. Право депутата на внеочередной прием должностными лицами

Депутат по вопросам своей депутатской деятельности пользуется правом внеочередного приема руководителями органов местного самоуправления сельского поселения Ломоватское .

Статья 11. Право депутата на получение и распространение информации

1. Депутат вправе обратиться за получением сведений, необходимых для осуществления депутатской деятельности, в органы местного самоуправления сельского поселения Ломоватское , а также к руководителям расположенных на территории сельского поселения Ломоватское  государственных и общественных органов. При этом сведения, составляющие государственную или иную охраняемую законом тайну, предоставляются в порядке, установленном федеральным законом.
Депутат имеет право на распространение информации, связанной с осуществлением депутатской деятельности.
2. Депутат имеет право на выступление в средствах массовой информации, в соответствии с графиком утверждённым председателем Совета сельского поселения Ломоватское .

Статья 12. Трудовые и социальные гарантии для депутата

1. Трудовые и социальные гарантии депутату устанавливаются в соответствии с федеральным и областным законодательством.

Статья 13. Транспортное обслуживание депутата

Депутату Совета сельского поселения Ломоватское  для осуществления им депутатских полномочий предоставляется служебный автотранспорт в порядке, установленном распоряжением председателя Совета сельского поселения Ломоватское .

Статья 14. О реализации отдельных требований действующего законодательства в сфере противодействия коррупции

1. Депутат Совета сельского поселения Ломоватское  должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами. Полномочия депутата прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным  законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».
2. Полномочия депутата Совета сельского поселения Ломоватское  прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, установленных настоящим Федеральным законом от 6 октября 2003 года №
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Статья 15. Порядок создания и деятельности комиссии Совета сельского поселения Ломоватское по контролю  достоверности сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых депутатами Совета сельского поселения Ломоватское

1. Депутат Совета сельского поселения Ломоватское  ежегодно не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным финансовым годом, представляет в постоянную комиссию Совета сельского поселения Ломоватское  по контролю достоверности сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых депутатами Совета сельского поселения Ломоватское  (далее - Комиссия по контролю сведений об имуществе, Комиссия), сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.
2. Состав комиссии Совета сельского поселения Ломоватское  по контролю за достоверностью сведений о доходах, расходах об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых депутатами Совета сельского поселения Ломоватское и ее  порядок деятельности, утверждается решением Совета сельского поселения Ломоватское .

Статья 16. Размещение сведений, представляемых депутатами Совета сельского поселения Ломоватское, на официальном сайте органов местного самоуправления сельского поселения Ломоватское и предоставление указанных сведений средствам массовой информации для опубликования в связи с их запросом

1. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, сведения об источниках получения средств, за счет которых совершены сделки (совершена сделка) по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), если общая сумма таких сделок превышает общий доход депутата и его (ее) супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду, представляемые депутатами в комиссию по контролю сведений об имуществе, подлежат размещению на официальном сайте органов местного самоуправления сельского поселения Ломоватское  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и предоставляются средствам массовой информации для опубликования (обнародования) в связи с их запросом в соответствии с Порядком размещения на официальных сайтах органов местного самоуправления сельского поселения Ломоватское  сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы, и членов их семей, а также предоставления этих сведений средствам массовой информации для опубликования (обнародования).